日本建築法制会議 第８８回総会 議事録
日　時：　２０１７年１２月１１日（月曜日）１３時３０分～１６時
場　所：　東京都中央区　 京橋区民館　５号室洋室
出席者：　６名（敬称略・50音順）　大山 宏、竹川忠芳、辻　英一、真柄栄毅、室田達郎、山田利行
◎主な情報発信（敬称略）と主な意見交換（⇒）
☆提出資料（室田達郎）
・「世相雑感：２０１７：室田達郎、２０１７年１２月１１日
※２０１７年は、日本人の変わりゆく方向が明瞭に見えてきたように感じる」

⇒対話が成立しない人々が増えているようだ
⇒会話と対話との区別をすることが肝要なり。
☆提出資料（辻　英一）
・「スロープ崩落訴訟が問う「設計者の責任」曖昧な役割分担が命を奪った」
、ＮＩＫＫＥＩ　ＡＲＣＨＩＴＥＣＴＵＲＥ　２０１７－１０－１２
⇒“構造屋”は自分の立場を明確にしてＪＯＢを遂行するべきだ
・「弁護士に聞く　民法改正の影響　、　設計施工一括でも設計と施工の２段階契約で、
日経ホームビルダー、２０１７年１０月１３日
☆提出資料（大山宏）
・「失敗の全責任はユーザー側に、旭川医大とＮＴＴ東の裁判で逆転判決」、日経コンピュータ
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　、２０１７年９月２９日
・「ＮＨＫ受信料、合憲　最高裁初判断」、中日新聞、２０１７年１２月７日
・「籠池夫妻、異例の「拘留４カ月」は「人質司法」か…弁護士が裁判所の対応を批判」、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　、小笠原基也　弁護士、２０１７年１２月３日
・「国有地そんな高いの？国の予定賃料、市想定の２倍　大阪」、朝日新聞、２０１７年１０月１日
・「検察審査会はなぜ不起訴を覆さないのか？「詩織さん事件」から考える背景事情」、
　　　　　　　　　　                                     　南川学　弁護士、２０１７年９月２７日
・「＜検証「加計」疑惑＞　始まりは１５年４月２日」、東京新聞、２０１７年９月１７日
・「＜検証「加計」疑惑＞（２）　人事掌握で官僚萎縮」、東京新聞、２０１７年９月１８日
・「＜検証「加計」疑惑＞（３）個人メモ≠公文書？官邸強まる隠蔽体質」、
東京新聞、２０１７年９月１９日
・「何か変な車の出荷前検査」、川北英隆、２０１７年１１月４日
・「ロケット研究発祥地・千葉市の歴史を今に　ＮＰＯ法人が記念碑」、東京新聞、２０１７年１２月３日
・「朝鮮戦争の休戦協定を忘れて、第二次朝鮮戦争を準備してはならない」、
世界平和アピール七人委員会、武者小路公秀、２０１７年１０月１８日
・「高齢者　１００歳以上最多６万７８２４人　４７年連続増」、毎日新聞、２０１７年９月１５日
・「グッドデザイン賞受賞　横浜スタジアムとベイスターズ提唱　コミュ二ティボールパーク化構想」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　、東京新聞、２０１７年１０月８日
・「ノルウエーは驚異の木造都市だった」、　田中淳夫、２０１７年１０月１２日
⇒現在、日本において高層木造建築物の開発推進の動きが加速している中で、日本の防耐火建築の基規準などがどのような経緯で決まったのかを、あらためて、検証し直すことも肝要であろう。

・「世田谷区庁舎再建　前川建築の会館保存　レリーフは新庁舎移転」、
東京新聞、２０１７年９月２８日
・「佐藤総合計画を選定/区民会館の保存再生提案/世田谷区本庁舎等整備基本設計」、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　建設通信、２０１７年９月２８日
・「東京・世田谷区/本庁舎建替基本設計/佐藤総合計画に」、日刊建設工業新聞、２０１７年９月２８日
・「香川県立体育館を危機遺産リスト登録/丹下建築の初期代表作/米「ワールド・モニュメント財団」　、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　建設通信新聞、２０１７年１０月１８日
・「建築設計事務所３０社・設計監理収入ランキング/１８社、過去５年で最高額」、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　建設通信新聞、２０１７年１０月１６日
・「メディコス漏水、業者が会見　施工者一部ミス認める」、中日新聞、２０１７年１１月１８日
・「国交省/建基法大幅改正へ議論開始/建物用途変更で段階的改修工事可能に」、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　日刊建設工業新聞、２０１７年１０月１０日
・「国交省/建基法告示の採光規定緩和/都市部で保育施設整備促進」、
日刊建設工業新聞、２０１７年１０月２５日

・「英、伊議員が改憲議論に助言　衆院憲法審　欧州視察概要メモ」、東京新聞、２０１７年９月１５日
・「国立大評価委、東大・和歌山大に低評価」、日本経済新聞、２０１７年１１月２２日
・「精華大新学長　マリ出身教授選出」、ＮＨＫ京都府のニュース、２０１７年９月１７日
・「「スーパーグローバル」大学創生支援事業：二兎を追うものは一兎をも得ず」、
Stephen Givens、法と経済のジャーナル、２０１７年９月２３日
☆提出資料（真柄栄毅）
・「裁判長が石巻・大川小を視察」、朝日新聞、２０１７年１０月５日
・「＜大川小控訴審＞仙台高裁裁判官が現地視察、日本経済新聞、２０１７年１０月４日
・「建築ジャーナルＨＰ　＆日本建築構造技術者協会ＨＰ」

・